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معاون صنایع 
دستی اداره کل 

میراث فرهنگی: تا 
قبل از کرونا حوله، 

پارچه سنتی و گلیم 
پر فروش ترین 

محصولات استان 
بود اما درباره  نبود 

بازار برای برخی 
تولیدات، باید مانند 
پارچه های سنتی به 

طرف طراحی روز و 
نیاز مخاطب حرکت 

کنیم

گره بازار بر صنایع دستی 
قاسمی

در سال های اخیر رونق و فروش صنایع دستی 
بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته و احیا، آموزش، 
بازاریابی و فروش صنایع دستی برنامه ریزی شده 
است اما مشکلات  آن  یکی دو تا نیست و از گرانی 
تا نداشتن بسته بندی،  اولیه گرفته  و نبود مواد 
ناشناخته ماندن، نبود بازار فروش، نبود مشاور و اتاق 
فکر برای حل مشکلات این بخش درآمدزا و... درد 
هنرمندان است.  به نظر بانوی هنرمند گلیم بافی که 
در آستانه بازنشستگی است، نبود بازار فروش بزرگ 
ترین مشکل است که البته تبلیغات کم هم در این 
موضوع بی تاثیر نیست. متاسفانه مانند برخی دیگر 
رشته ها از هنر گلیم بافی حمایت نشده چون هزینه 
بر است در حالی که استقامت و ماندگاری زیادی 
دارد.  »عفت عرب« بالا بودن هزینه تولید گلیم را 
مطرح و اظهار می کند که در صورت حمایت بیشتر 
از این رشته و افزایش تعداد کارگاه ها و تولید، هزینه 
آن کم می شود برای مثال چنان چه مانند حوله 
بافی حمایت می شد به همان اندازه سود داشت 
اما به دلیل نداشتن حمایت و تسهیلات فروش آن 

چنانی ندارد. 

بازار ضعیف فروش در استان
انتقاد وی از این است که اگر گلیم بافی جزو صنایع 

دستی است چرا به اندازه کافی حمایت نمی شود. 
وقتی سرمایه هنرمند برگشت می خورد و فروش 
ندارد انگیزه ای برای تولید نمی ماند و در حد سفارش 
و خرید مشتری، محصول روانه بازار می کند هم 
باقی  عید  قبل  از  نفر  چند  محصولات  هم  اکنون 
مانده است.  بازاریابی و تبلیغ دو اصل مهمی است 
که وی به آن اشاره و اظهار می کند که بازار فروش 
استان ضعیف است و شرکت در نمایشگاه های خارج 
استان و پرداخت هزینه های آن هم برای تولید کننده 
توجیه اقتصادی ندارد در حالی که میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی که متولی است باید گوشه 
ای هم برای تبلیغ صنایع دستی ببیند.  تولید کننده 
از نگاه او قادر به تولید است اما نیاز به مشاوره مخاطب 
پسند دارد. از سوی دیگر امکان بازاریابی ندارد و نمی 
تواند شهر به شهر بچرخد و تبلیغ کند بنابراین حداقل 
سازمان متولی برای چند سال در این زمینه می تواند 
کار کند و سپس امور را به هنرمند بسپارد درحالی که 
تولید اندک هم روی دست هنرمند می ماند و ناچار 
به تولید کمتر می شود.  برپایی یکی ، دو نمایشگاه 
هم دردی دوا نمی کند چرا که هزینه ها با درآمد برابر 
نیست و حتی گاهی ضرر می دهد و انگیزه ای برای 
شرکت در نمایشگاه نمی ماند در حالی که با حمایت 
از این رشته وقتی کار روی غلتک بیفتد نتیجه می 
دهد اما حالا به جز حوله و پارچه بافی سنتی دیگر 

رشته ها چندان فروشی ندارد.

تبلیغات و اطلاع رسانی کم
یک بانوی هنرمند دیگر که کارگاه حوله و پارچه 
سنتی دارد مهم ترین مشکل هنرمندان را بازار 
فروش می داند در حالی که فعالیت آن چنانی در 
این زمینه انجام نشده است. تبلیغات میراث فرهنگی 
در معرفی و بازاریابی بی تاثیر نیست و موید کار 
هنرمندان است اما اطلاع رسانی و تبلیغات صنایع 
دستی در استان ضعیف است.  »نسرین باردل« با 
تاکید بر این که تولید هست اما فروش نیست و اطلاع 
رسانی ضعیف است، حضور در نمایشگاه های خارج 
استان را بدون توجیه می داند.می گوید :  سراغ 
فضای مجازی هم رفته ایم اما تنوع محصول و تولید 
زیاد است و معرفی مزایای آن زمان می خواهد و 

گرفتن بازاریاب هم توجیه اقتصادی ندارد. 
او با اشاره به این که گرفتن برند و بسته بندی را 
فراموش نکرده است و این موضوع در فروش به ویژه 
در  خارج استان خیلی تاثیر داشته است، می گوید: 

باز هم فروش دغدغه هنرمند است.

علل بی رونقی فروش
سفالگر توانمند طبسی هم که ماهانه 200 قطعه 
از  و  شود  می  تولید  کارگاهش  در  سفالی  ظرف 
روزهای بد بازار ناراضی است، این طور توضیح می 
دهد که فروش خوب نیست به خصوص با شیوع 
کرونا، تقریبا فروش صفر شده هر چند قبل از آن هم 

آسبادهای قهستان منتظر مهر ثبت ملی  
پرونده آسبادهای بخش قهستان منتظر ثبت در آثار ملی کشور است. ساخت 
آسبادها یکی از خلاقیت های مردمان کویر در گذشته است تا از انرژی باد 
نهایت استفاده را داشته باشند و درمیان با شناسایی بیش از صد آسباد رتبه اول 
را از نظر تعداد در استان و کشور دارد با وجود این پرونده آسبادهای قهستان 
برای ثبت در فهرست آثار ملی باز است و آن طورکه مسئول نمایندگی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان گفت ؛ اقدامات لازم انجام 

شده و منتظر ثبت است.
»شهسواری« ثبت هفت اثر دیگر در این شهرستان از جمله منزل سلیمی در 
طبس مسینا، خانه میرزا رجب در نوغاب، آسبادهای دستگردان، علی آباد و 
اسدیه را یادآور شد و افزود: با ثبت این آثار، 90 اثر تاریخی درمیان در فهرست 

ملی ثبت شده است. 

تدوین دانشنامه دفاع مقدس با دست خالی

تهیه و تدوین دانشنامه دفاع مقدس خراسان جنوبی 16 میلیارد و 500 میلیون 
ریال اعتبار می خواهد. کار تهیه این دانشنامه از سه سال قبل شروع شد اما هیچ 
اعتباری نداشته است و آن طور که مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس می گوید: چون دانشنامه دفاع مقدس یک اثر علمی ارزشمند است تهیه 
آن هفت تا هشت سال زمان می برد و نیاز به اعتبار دارد و با این که رقمی از آن 
تامین نشده است اما کار متوقف نیست و ادامه دارد. سرهنگ »فلاحی« تاکید 

می کند که کار علمی بزرگ، نیاز به اعتبار زیاد دارد .

 آخرین مهلت ثبت نام طرح رحله         
آخرین مهلت ثبت نام در طرح رحله و حفظ قرآن در تابستان امسال 25 تیر 
است. این طرح فقط در تابستان ها در مدارس حفظ قرآن کشور اجرا می شود 
و نوجوانان و جوانان پسر بین 13 تا 22 سال می توانند مانند دوره یک ساله 
حفظ قرآن در آن شرکت کنند و آن طور که رئیس مدرسه شبانه روزی حفظ 
قرآن استان توضیح داد: در طرح رحله و تابستانه علاقه مندان از طریق سایت 
می توانند برای حفظ سه جزء قرآن در تابستان اقدام کنند.  »قیصری« گفت: در 
طرح رحله امسال از 25 تیر تا آخر مرداد علاقه مندان به صورت شبانه روزی سه 
جزء قرآن را حفظ می کنند، البته در صورت تامین فضا امکان برگزاری کلاس 

های ساعتی و روزانه یا تامین مربی آموزشی وجود دارد. 

امثال و حکم

بَرَی چِه سنگ پَن مَه تُو اَ فتَویه ؟        

» بَرَی چِه سنگ پَن مَه تُو اَ فتَویه  « یکی دیگر از  امثال 
خراسان جنوبی است که در کتاب دستان ها و 
داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی آمده است. 
مولف کتاب درباره ماهیت استفاده از آن ، این طور 
توضیح می دهد که در زبان معیار، این عبارت، چرا 
سنگ پنج منی، زیر آفتاب افتاده است معنی می 
شود یعنی آدم مغرض بدون دلیل هم بهانه جویی می 
کند و ایراد بنی اسرائیلی می گیرد. دکتر »زنگویی« 
می گوید: این مثل زمانی به کار می رود که بخواهیم 

عیب جویی و بهانه طلبی فردی را بیان کنیم.

 600 میلیون تا خشت چینی
 بازارچه صنایع دستی فردوس 

اتمام عملیات احداث بازارچه صنایع دستی فردوس 600 میلیون تومان دیگر 
نیاز دارد. با توجه به موقعیت جغرافیایی شهرستان فردوس و قرار داشتن آن در 
مسیر تردد مسافران نقاط مختلف احداث این بازارچه از سال 94 در دستور کار 
قرار گرفت و حال وارد پنجمین سال احداث شده است، با وجود این پیشرفت 
آن بر اساس توضیح معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به 60درصد رسیده است چرا که فقط در سال های 94، 96 و 

98 اعتبار داشت. 
»عباس زاده« با اشاره به نیاز این پروژه به 600  میلیون تومان دیگر برای رسیدن 

به خط آخر گفت که برای آن 470 میلیون تومان هزینه شده است. 

کلک خیال

بیرجند 
شهری كوچك

اما بزرگ
بزرگ تر از اندوه ما

 شهری كوچك
اما ژرف

ژرف تر از تمام پنجره ها
 با داغ هایی مضاعف بر سینه

با خاطره اندوهی هزار ساله
 بزرگ تر از كاج هایش

 وسیع تر از بام ها
وسیع تر از قلعه ها و تاكستان ها

 وسیع تر از قلب مردمش
  وسیع تر از عشقشان و نامشان

 شهری كوچك اما بزرگ
  بزرگ تر از راهی كه
مرا به تو می رساند     

 بزرگ تر از رنجی كه می بریم
  غلامحسین چهكندی نژاد 

مجتمع فرهنگی هنری قاین در چالش اعتبار 

قایـن  هنـری  فرهنگـی  مجتمـع  پـروژه  احـداث 
سـال 92 کلنـگ خـورد تـا بـر اسـاس تفاهـم نامـه و 
پیـش بینـی اولیـه، سـال 97 بـه پایـان برسـد اما در 
حالی کـه حدود هفت سـال از شـروع عملیـات و دو 
سـال از زمـان بنـدی اتمـام آن مـی گذرد،کمتـر از 
50 درصـد پیشـرفت دارد وکمبـود اعتبـار، مانـع 

تکمیـل آن اسـت.
ارشـاد  و  فرهنـگ  اداره  رئیـس  گذشـته،  سـال 
اسـلامی قاینات گفت که پروژه شـامل اتـاق تمرین 
پلاتوی نمایش در مرحله مناقصه و اسـتعلام اسـت 
تـا بـا بقیـه بودجـه 97 ، کار ادامـه یابـد امـا بـه دلیل 
افزایـش قیمـت هـا در دو سـال گذشـته و تخصیص 

پاییـن ایـن طـرح بـا تاخیـر مواجه اسـت. 
فرهنگـی  مجتمـع  اول  مرحلـه  »میرزنگویـی« 
هنری قاین را شـامل سـاختمان اداری، آموزشـی، 
موتورخانـه و پلاتـو اعـلام و اظهارکـرده بـود کـه 
هنرمنـدان بـه سـاختمان آمفـی تئاتـر 600  نفـره 
نیـاز دارندکـه هنـوز خبـری از آن نیسـت و مصـوب 
هـم نشـده اسـت بنابرایـن تـا مرحلـه اول تکمیـل 

نشـود مرحلـه دوم شـروع نخواهـد شـد.
رئیـس اداره فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی قاینـات در 
بازخوانـی وضعیـت ایـن پـروژه بـا اشـاره بـه ایـن که 
فـاز اول مجتمـع فرهنگـی  هنـری شهرسـتان، بـا 
هزار و 500 مترمربـع زیربنا در منطقـه بوذرجمهر 
31 درصـد پیشـرفت دارد، بـه خبرنـگار مـا گفـت: 
سـال قبـل تخصیـص اعتبـارات کـم بـود و بـه اتـاق 
تمریـن )پلاتـوی تئاتر( اختصـاص یافت و پیشـرفت 

آن زمینـه سـاز تامیـن اعتبـار شـد.

 »میــر زنگویــی« پیشــرفت دو پــروژه را 49 درصــد 
و فــاز اول مجتمــع شــامل بخــش هــای اداری، 
ــد  ــه  را 31 درص ــه، موتورخان ــی، نگارخان آموزش
اعــلام و اظهارکرد کــه از ســال 92 بــرای مجتمع 
یــک میلیــارد و 103 میلیــون تومــان هزینــه و 
ــطیح  ــن، تس ــازی زمی ــاده س ــد آم ــی مانن اقدامات
کاری،  ســفت  تکمیــل  دیوارکشــی،  خــاک، 
اجــرای کانــال کولــر و انشــعاب بــرق انجــام 

شــده اســت.
وی برنامــه ریــزی بــرای تحویــل بقیــه کار بــه راه 
و شهرســازی را مطــرح کــرد و گفــت کــه طبــق 
برآوردهــا اتمــام عملیــات مجتمــع فرهنگــی هنــری 
قایــن دو میلیــارد و 800 میلیــون تومــان اعتبــار 
نیــاز دارد امــا بــرآورد دقیــق بــا راه و شهرســازی 

اســت. 
بنـا بـر آمـار وی از 900 میلیـون تومـان اعتبـارات 
سـال قبل 354 میلیون تومـان تخصیـص یافت که 
بـه پلاتـو تعلـق گرفـت 500 میلیـون تومـان اعتبـار 
سـفر اسـتاندار بـرای مجتمـع از محـل اعتبـارات 
مـاده 180 و بـه صـورت اسـناد خزانـه محقـق شـد 
کـه رقـم نقـدی آن زیـاد نبـود بنابرایـن اعتبـار و کار 

بـه سـمت پلاتـو هدایـت شـد. 
میرزنگویـی مـی گویـد: تـا مرحلـه اول مجتمـع بـه 
پایـان نرسـد از اجـرای مرحلـه دوم و سـاختمان 
آمفـی تئاتـر خبـری نیسـت و قـراردادی هـم تنظیم 
نشـده اسـت و اعتبـار مـورد نیـاز مرحلـه دوم قابـل 
برآورد نیسـت اما سـاخت آن نقض نمی شـود و نیاز 

بـه سـالن اکـران عمومـی وجـود دارد. 

قفسه خالی کتابخانه های 
درمیان از شاداب سازی  

همـه کتابخانـه هـای عمومـی فعـال در شهرسـتان 
درمیـان نیازمنـد به سـازی و شـاداب سـازی اسـت. 
شـش کتابخانـه عمومـی در ایـن شهرسـتان فعـال 
اسـت که هر چنـد همـه آن ها نیاز به شـاداب سـازی 
و بـه سـازی دارد امـا بـه گفتـه رئیـس اداره کتابخانه 
های عمومـی درمیان بـا وجـود تاثیر فضاسـازی در 
جذب مخاطب، هیچ کدام مرمت و شـاداب سـازی 
نشـده اسـت. »طاهـره رمضانـی« مهـم تریـن علـت 
انجـام نشـدن ایـن کار را نبـود اعتبـار یـا تخصیـص 
نداشـتن آن مطـرح و تاکید کـرد که این شهرسـتان 

هنوز بـه احـداث چهـار کتابخانـه دیگـر نیـاز دارد. 

2000 زائر به حج می روند
امسـال در صـورت برگـزاری حـج تمتـع، دو هـزار 
و 20 نفـر از اسـتان در قالـب 14 کاروان عـازم ایـن 
سـفر می شـوند. مدیرحـج و زیـارت اسـتان گفـت: 
کاروان هـا در مرحلـه تکمیـل شـدن اسـت و هیـچ 
مـوردی از انصـراف  از حـج تمتع نداشـته ایـم و حتی 
450 نفـر درفهرسـت انتظـار هسـتند. »نوفرسـتی« 

تاییـد اعـزام قطعـی زائـران از نظـر نداشـتن مشـکل 
جسمانی را، برعهده پزشک معتمد دانست و افزود: 
زائرانـی کـه گذرنامه نگرفتـه اند هـر چه سـریع تر در 
ایـن خصـوص اقـدام کننـد و افـرادی کـه تغییـری در 
اطلاعـات هویتـی داشـته انـد گذرنامـه متناسـب بـا 

ایـن تغییـرات داشـته باشـند.

بازگشایی سینما ها از ابتدای تیر

سینما ها و سالن های هنری استان از ابتدای تیر 
ارشاد  و  فرهنگ  کل  مدیر  شود.  می  بازگشایی 
اسلامی گفت: سالن های سینما، تئاتر و موسیقی 
مشروط به رعایت دستورالعمل های بهداشتی و 
استفاده از حداکثر 50 درصد ظرفیت در اختیار، از 
اول تیر فعال می شود. »ناصر نبی زاده« افزود: در پی 
درخواست وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ستاد ملی 
مقابله با کرونا با بازگشایی سالن های سینما، تئاتر 

و موسیقی از ابتدای تیر و آموزشگاه های قرآنی، 
هنری، ادبی و سینمایی نیز از 24 خرداد موافقت 
کرده است. وی با تاکید بر این که بازگشایی مجدد 
مشروط به رعایت تمامی پروتکل های بهداشتی 
و حفظ فاصله گذاری اجتماعی است، گفت: در 
مقطع بازگشایی و تا اعلام وضعیت سفید قطعی، 
ظرفیت فروش بلیت برای هر سالن تا سقف 50 

درصد مجاز است.

گزارش خبری

تعریفی نداشته است. به نظر »محمد هاشم کریمی« علل 
رونق نداشتن فروش، متفاوت و واردات اجناس خارجی با 
قیمت پایین، نبود تبلیغات و سرمایه در گردش از آن جمله 
است و دیگر این که باید تولیدات بسته بندی و شکیل شود 
اما به  دلیل  مسائل مالی انجام نمی شود. مهم ترین مشکل 
هنرمندان صنایع دستی به نظر او هم فروش و بازار یابی 
است. صنعت گر به سختی تولید می کند اما شاید 5 درصد 
سود نداشته باشد. تامین مواد اولیه مشکل بعدی است 
که باعث افزایش هزینه ها می شود و به گفته وی بر قیمت 
محصول هم تاثیر دارد هر چند که با وجود گران شدن همه 
اقلام، هنوز افزایش قیمت صنایع دستی برای مردم جا 

نیفتاده است و ممکن هم نیست. 
وعده عملی نشده پرداخت تسهیلات گلایه دیگر او است که 
با وجود معرفی میراث فرهنگی، برخی بانک ها همکاری 
نمی کنند. وی ادامه می دهد: مشکلات باعث نشد که از 
برند غافل شوم اما با این که از دو سال قبل اقدام کردم ولی 

به دلیل هزینه مواد اولیه و تجهیزات از خیر آن گذشتم. 
به نظر معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هم مهم ترین مشکل هنرمندان 
کروناست که تولیدو  فروش  کارگاه ها و نمایشگاه ها را 
تحت تاثیر قرار داده است. »عباس زاده« با اشاره به این که 
حوزه صنایع دستی استان کارهای روتین روزانه را مانند 
قبل انجام می دهد، می گوید: برای حمایت از هنرمندان 
فروش اینترنتی  توسط شرکت های استانی انجام و بخش 
خصوصی به این کار تشویق می شود چرا که شاید تولید 
کننده آشنایی زیادی با این بازار نداشته باشد اما در صورت 

تمایل به این نحوه فروش حمایت می شود. 
وی معرفی و تبلیغات صنایع را هم از دیگر اقدامات حمایتی 
برشمرد که به تناسب میزان اعتبار در قالب مستند، بروشور 
و کتابچه  در حال انجام است و حدود 10 تا12 درصد 
اعتبارات هزینه می شود و هر چند در سال های اخیر کاهش 
داشته است اما باید توجه داشت که نمی توان برای هفت 
هزار صنعت گر تبلیغ و اطلاع رسانی کرد.   در بعد دیگر 
حمایت، پرداخت تسهیلات و کمک های بلاعوض را مطرح 
می کند که امسال به تعدای از هنرمندان پیش کسوت، 44 

میلیارد تومان برای تامین مواد اولیه پرداخت شده است.
 او که با حمایت بیشتر از برخی صنایع مخالف نیست، 
رشته  سنتی  بافی  پارچه  و  حوله  که  دهد  می  توضیح 
تخصصی خراسان جنوبی و توبافی، بافته های داری، گلیم 
و جاجیم اولویت های استان اما حوله ثبت جهانی است 
و نمی توان آن را رها کرد و وقتی از هفت هزار صنعت گر 
استان حدود60 درصد در این رشته مشغول هستند، توجه 
به آن طبیعی است.  او می گوید: تا قبل از کرونا حوله، پارچه 
سنتی و گلیم پر فروش ترین محصولات استان بود اما درباره 
نبود بازار برای برخی تولیدات، باید مانند پارچه های سنتی 
به طرف طراحی روز و نیاز مخاطب حرکت کنیم ولی باز 

هم صنعت گر باید برای تولید و فروش برنامه داشته باشد.
به گفته وی، نمایشگاه ها محل فروش نیست بلکه مکانی 
برای معرفی و بازاریابی، استفاده از تجارب بقیه هنرمندان 
و غرفه داران است البته نمی توان از حق گذشت که صنعت 

گر به امید فروش در نمایشگاه شرکت می کند.


